

PRESSEMEDDELELSE

Den 20. december 2006

Gang i opstilling af vindmøller

Miljøminister Connie Hedegaard og Kommunernes Landsforening, KL, er i dag blevet enige om at sætte yderligere gang i opstilling af vindmøller rundt om i landet. Det sker med en fælles opfordring til kommunerne om, at få ekstra skub på den lokale planlægning af vindmøller.

"At finde områder til nye og større vindmøller er en fælles opgave. Det er klart, at det vil være en fordel for kommunerne selv at placere møllerne frem for passivt at afvente statslige dikta-ter. Derfor forventer jeg også, at de nye storkommuner vil spille aktivt med i udpegningen af de nye områder", siger miljøminister Connie Hedegaard (K) og fortsætter:

"Jeg synes, at udviklingen i sidste halvdel af 2006 giver grund til optimisme. Amterne har gjort et stort arbejde med at vedtage regionplantillæg for vindmøller, og kommunerne har vedtaget lokalplanerne for i alt 71 MW på nuværende tidspunkt. Oppositionen var tidligt ude og påstå, at amterne ikke kunne klare opgaven. Men det kunne de. Jeg tror også, at kom-munerne kan. Men det er klart, at vi snart skal til at se resultater i form af vedtagne lokalpla-ner. Derfor håber jeg også, at den opfordring, jeg nu kommer med sammen med KL vil være med til at sætte yderligere gang i planlægningen og opstillingen af vindmøller i kommunerne. Sker det ikke, må der tages andre virkemidler i brug".

Allerede i begyndelse af januar vil Miljøministeren og KL sende et fælles brev til de nye kom-muner med en klar opfordring til hurtigst muligt at tilvejebringe den opfølgende planlægning for de lokaliteter, der er udpegede og hvor investorer har vist interesse for at opstille vindmøl-ler. Miljøministeren og KL vil følge udviklingen i kommune- og lokalplanlægningen for vind-møller tæt. Der er enighed om at mødes igen til april og senere til august for at gøre status for hvor langt kommunerne er kommet i deres planlægning og i opstillingen af nye vindmøl-ler. Hvis det kan konstateres, at der ikke er tilstrækkelig fremdrift, er KL og Miljøministeren enige om at andre virkemidler må tages i brug. Miljøministeren vil i øvrigt til august 2007 ind-kalde forligspartierne for at gøre status over udskiftningsordningen, og hun opfordrer i øvrigt vindmølleindustrien til at tilkendegive deres interesse i forhold til de konkret udpegede områ-der.

Som et yderligere initiativ vil miljøministeren først i det nye år tage kontakt til Transport- og Energiministeren for at drøfte rammerne for en workshop om vindenergi, hvor der vil blive sat fokus på vindmølleplanlægning, information om fordele ved vindkraft, redskaber til at mind-ske ulemperne og gode eksempler på opstilling af vindmøller. Workshopen retter sig mod politikere og planlæggere i de nye kommuner, og kan derfor bruges som en hjælp, når der skal planlægges for vindmøller.

Miljøministerens nye initiativer tager udgangspunkt i de anbefalinger et flertal af medlemmer-ne i regeringens vindmølleudvalg er kommet med i december. Anbefalingerne er vedlagt.

Status for planlægning af vindmølleprojekter pr. 15. december 2006 er, at Miljøministeriets målsætning om regionudpegning af vindmølleområder med acceptable vindressourcer og en rummelighed på 400 MW er nået. Områder som kommunerne nu bl.a. kan arbejde videre med. Statusnotat er vedlagt.

Udskiftningsordningen for vindmøller er en aftale regeringen indgik med Socialdemokratiet, De Radikale og SF i marts 2004. Aftalen går ud på at udskifte mange ældre og dårligt placerede vindmøller med nye, færre og større møller. Aftalen skal være ført ud i livet inden udgangen af 2009.

Yderligere oplysninger:

Vicedirektør Jens Peter Simonsen, Skov og Naturstyrelsen, tlf. 39 47 20 03 el. 23 23 37 65

Chefkonsulent Peder Baltzer Nielsen, Miljøministeriet, tlf. 33 92 76 19 el. 20 20 63 30